РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Чупинского городского поселения

РЕШЕНИЕ №107
XX сессии I созыва

от 05.03. 2008г.

  «Об утверждении  Положения  об оказании ритуальных
   услуг  органами местного самоуправления Чупинского

   городского поселения»
      Рассмотрев Положение об оказании ритуальных услуг на территории Чупинского городского поселения органами местного самоуправления Чупинского городского поселения

Совет Чупинского городского поселения

РЕШИЛ:

        утвердить Положение об оказании ритуальных услуг органами местного самоуправления Чупинского городского поселения  (Приложение).
Глава Чупинского городского

поселения:                                                                                                       Давыдов Ю.А.

                                                                                  Приложение к Решению XX сессии I созыва

                                                                                  Совета Чупинского городского поселения от

                                                                                  05.03.2008г. №107

Положение об оказании ритуальных услуг

органами местного самоуправления Чупинского городского поселения

     Положение регулирует исполнение полномочий  органами местного самоуправления Чупинского городского поселения  по оказанию ритуальных услуг на территории Чупинского городского поселения, в соответствии с Федеральным Законом от 12.01.1996г. (редакция от 26.06.2007 г.) «О погребении и похоронном  деле».

    1.Организация ритуальных услуг на территории Чупинского городского поселения осуществляется органами местного самоуправления Чупинского городского поселения.

    2.Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела, создаваемой органами местного самоуправления Чупинского городского поселения.

    3.Специализированная служба по вопросам похоронного дела в соответствии с  действующим законодательством  исполняет  обязанность  по осуществлению погребения. Для исполнения обязанностей служба может заключать договора с заинтересованными  юридическими и физическими лицами, либо исполнять самостоятельно указанные обязанности.

   4.Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере ритуальных услуг при органах  местного самоуправления Чупинского городского поселения может создаваться попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела. Порядок формирования и полномочия попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела  определяется Советом  Чупинского городского поселения.

    5.Финансовое обеспечение ритуальных услуг и содержания мест захоронения   осуществляется за счет средств бюджета Чупинского городского поселения, в случаях предусмотренных настоящим положением.

   6.Администрация Чупинского городского поселения для исполнения полномочий  может приобретать необходимое  имущество и передавать его в аренду или на другом праве специализированной организации, нести расходы по ее содержанию, сдавать в аренду земельные участки, на которых расположены кладбища.

  7.Администрация  Чупинского городского поселения имеет в пользовании земельные участки, на которых расположены   поселковые кладбища в районе станции Чупа и восточнее п.Чупа. На указанных кладбищах бесплатно предоставляются места под захоронение родственникам умерших или их законным представителям из расчета не менее 5 кв.м на одно захоронение.

  8.Администрация Чупинского поселения несет расходы в соответствии со ст.12 ФЗ - 8 в следующих случаях при погребении умершего:

- при отсутствии супруга (и), близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего;

- при невозможности осуществлять погребение указанными  лицами;

- при отсутствии иных лиц  взявших на себя обязанность осуществлять погребение;

  9. Услуги,  оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших в случаях указанных в п.8 настоящего положения:

-перевозка  трупа  в морг;

-оформление документов, необходимых для погребения;

-облачение тела;

-предоставление гроба;

-перевозка  умершего  на кладбище;

-погребение;

  Стоимость указанных услуг  определяется органами местного самоуправления и  возмещается в порядке предусмотренным ФЗ - №263 от29.12.2006 г. в десятидневный срок.